1

会 議 録

会議の名称 令和６年 11月定例教育委員会会議

開催日時 令和６年 11月 18日 14時 30分開会 15時 32 分閉会

開催場所 つくば市役所本庁舎４階 ミーティング室１・２

事務局 教育局教育総務課

出

席

者

委員

教育長 森田 充

委 員 倉田 廣之

委 員 柳瀬 敬

委 員 和泉 なおこ

委 員 成島 美穂

委員以外の

出席者

教育局長 吉沼 正美

学校教育審議監 山田 仁巳

教育局統括監               中根 英明

教育局次長 久保田 靖彦

教育総務課長 山岡 めぐみ

学務課課長補佐 川又 文江

教育施設課長 大口 勝也

健康教育課長 柳町 優子

学び推進課長 岡野 知樹

特別支援教育推進室長 中島 澄枝

学び推進課参事兼総合教育研究所長 岡野 正人

学び推進課参事兼教育相談センター所長   小野 尚文

生涯学習推進課長 澤頭 由紀子

文化財課長 石橋 充

中央図書館長 柴原 徹

中央図書館副館長   玉木 正徳

教育局企画監 青木 孝之

公開・非公開 □公開 □非公開 ■一部公開 傍聴者数 ０人

会議次第及び議

事

１ 開会

２ 議事録承認

３ 教育長の報告

2

４ 案件

(1)議案第 53号  つくば市立学校給食センター条例の一部を改正する

条例案に同意することについて（非公開）

(2)議案第 54号 令和６年度つくば市一般会計予算案（12 月補正予

算）に同意することについて（非公開）

(3)議案第 55 号  つくば市立図書館条例の全部改正について（非公

開）

(4)議案第 56 号  つくば市立図書館条例施行規則の全部改正について

（非公開）

(5)報告第 29 号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について

（つくば市教育委員会職員の分限処分）（非公開）

(6)報告第 30 号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について

（つくば市学区審議会委員の任命）（公開）

(7)報告第 31 号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について

（つくば市学校評議員の解嘱）（公開）

５ その他

６ 閉会

◎会議の大要

１ 開会

森田教育長 それでは時間になりましたので、ただいまから令和６年 11月の定例会

を開催いたします。お忙しいところ、お集まりいただきましてありがと

うございます。本日もスムーズな会議進行に努めてまいりますので、よ

ろしくお願いいたします。

２ 議事録の承認

森田教育長

委員一同

まず、議事録の承認ですが、令和６年 10 月定例会の議事録を委員の皆

様に事前に確認していただいております。その後修正等がないようでし

たら、議事録を承認することとしたいと思いますが、よろしいでしょう

か。

はい。

3

森田教育長 ありがとうございます。それでは署名人を倉田委員にお願いしたいと

思います。よろしくお願いします。

３ 教育長の報告

森田教育長

続いて、教育長報告です。今回は２つ報告させていただきます。

１つ目は（仮称）新桜学校給食センターの進捗についてです。（仮

称）新桜学校給食センター建設の進捗状況ですが、12月 13日の竣工に向

け、工事は終盤に差し掛かっており、各種厨房機器の搬入も進められて

いて、順調に進んでいるところです。

また先日、調理業務委託公募型プロポーザルにおける候補者選定委員

会が行われ、４社が企画提案をし、株式会社東洋食品が調理業務委託の

候補者として決定されました。なお、株式会社東洋食品は、給食調理業

務について多くの実績を有しており、近隣では、土浦市や小美玉市など

の給食センターにて調理業務を受託している事業者となります。今後、

契約締結をし、４月の開所に向けて、調理のリハーサルなども行いなが

ら、スムーズに給食提供ができる体制づくりを行っていきます。

２つ目はつくば科学フェスティバル 2024についてです。本事業は平成

８年から開催しており、令和２年度及び令和３年度は新型コロナウイル

ス感染症のため開催を中止しましたが、その後、２年に１度の開催とな

りまして、今年度が開催年度でした。11月９日（土）に 26回目として開

催し、来場者数は延べ 6,321名でした。

出展については、つくば市立の学園と義務教育学校、その他市内の学

校、大学、研究機関等 37団体による合計 39ブースが、つくばカピオの

アリーナ及び屋外に出展し、科学実験や科学工作などを実施しました。

各団体の出展では、様々な観点からの実験や体験をしてもらうことがで

き、子供たちに科学への興味関心を大いに高めてもらうことができたと

感じています。

５名のつくば科学教育マイスターとも連携し、科学教室を実施して、

会場内を巡回しながら、来場した子供たちや、出展している児童生徒た

ちとコミュニケーションを取っていました。マイスターカードというも

のがあるのですが、子どもたちは科学教育マイスターからそのマイス

ターカードを直接貰って、とても嬉しそうな表情でした。

次回の開催は、２年後の令和８年 11月ですが、より多くの団体に出展

していただけるよう、周知方法等を考慮していきたいと考えています。

4

委員一同

森田教育長

報告は以上になります。

それでは、４の案件に入ります。本日は、議案が４件と報告が３件で

す。議案第 53号から議案第 56号は議会案件のため、報告第 29号は人事

案件のために非公開とし、報告第 30号及び第 31 号については公開とし

て進めたいと思います。進め方としましては、いつものように非公開案

件を先に審議し、後に公開案件を審議することとしたいと思います。委

員の皆様、それでよろしいでしょうか。

はい。

ありがとうございます。それではそのように進めてまいります。傍聴

人はいないようですので、早速審議に入ります。

(1)議案第 53号  つくば市立学校給食センター条例の一部を改正する条例案に同意する

ことについて（非公開）

森田教育長

柳町健康教育課

長

森田教育長

委員一同

森田教育長

議案第 53号、健康教育課、お願いします。

（議案に対する説明）

ただいまの説明に関して質問や確認事項がありましたらお願いしま

す。よろしいですか。では承認することとしてよろしいですか。

はい。

では承認とさせていただきます。

(2)議案第 54号 令和６年度つくば市一般会計予算案（12 月補正予算）に同意すること

について（非公開）

森田教育長

川又学務課課長

補佐

続いて議案第 54号です。12月の補正予算についてですので、各課から

の説明をお願いしたいと思います。

 まずは学務課、お願いします。

 （議案に対する説明）

5

森田教育長

大口教育施設課

長

森田教育長

柳町健康教育課

長

森田教育長

岡野学び推進課

長

森田教育長

小野学び推進課

参事兼教育相談

センター所長

森田教育長

石橋文化財課長

森田教育長

山岡教育総務課

長

森田教育長

柴原中央図書館

長

森田教育長

岡野学び推進課

参事兼総合教育

次に、教育施設課、お願いします。

 （議案に対する説明）

続いて、健康教育課、お願いします。

 （議案に対する説明）

学び推進課、お願いします。

（議案に対する説明）

教育相談センター、お願いします。

（議案に対する説明）

文化財課、お願いします。

（議案に対する説明）

教育総務課、お願いします。

（議案に対する説明）

中央図書館、お願いします。

 （議案に対する説明）

総合教育研究所、お願いします。

 （議案に対する説明）

6

研究所長

森田教育長

森田教育長

委員一同

森田教育長

ただいまの説明に関して、質問や確認事項がありましたらお願いしま

す。

（議案に対する質疑応答）

他はございますか。よろしいですか。では、これを承認することでご

異議はございませんか。

はい。

では承認とさせていただきます。

(3)議案第 55号  つくば市立図書館条例の全部改正について（非公開）

(4)議案第 56号  つくば市立図書館条例施行規則の全部改正について（非公開）

森田教育長

柴原中央図書館

長

森田教育長

森田教育長

委員一同

森田教育長

議案第 55号及び議案第 56号については関連がありますので、一括し

て中央図書館から説明をお願いします。

（議案に対する説明）

質問や確認事項がありましたらお願いします。

（議案に対する質疑応答）

他はいかがですか。よろしいでしょうか。では承認することとしてよ

ろしいですか。

はい。

では承認するものといたします。

(5)報告第 29号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について（つくば市教育委

員会職員の分限処分）（非公開）

森田教育長

報告第 29号、教育総務課、お願いします。

7

山岡教育総務課

長

森田教育長

委員一同

森田教育長

（議案に対する説明）

質問や確認事項がありましたらお願いします。いかがでしょうか。よ

ろしいですか。

はい。

では報告のとおりとさせていただきます。

(6)報告第 30号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について（つくば市学区審

議会委員の任命）（公開）

森田教育長

川又学務課課長

補佐

森田教育長

委員一同

森田教育長

以上で非公開案件は終了しましたので、公開案件に入ります。傍聴人

がいましたら入室させてください。

報告第 30号、学務課、お願いします。

臨時に代理した事務の管理及び執行の状況についてご報告いたしま

す。つくば市学区審議会委員としまして、香取台・島名地区の通学区域

変更をする上での学区審議会を立ち上げまして、11月 15日に任命をした

ものです。以上です。

先ほど申し上げました、学区変更についての学区審議会の委員の任命

についてです。質問や確認事項がありましたら、お願いします。よろし

いですか。

はい。

では報告のとおりとさせていただきます。

(7)報告第 31号  臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について（つくば市学校評

議員の解嘱）（公開）

森田教育長

山岡教育総務課

長

報告第 31号、教育総務課、お願いいたします。

報告第 31号臨時に代理した事務の管理及び執行の状況について説明い

たします。学校評議員の解嘱についてです。令和６年 11月１日付で、報

告書に記載のとおり、学校評議員の解嘱について代理により処理をさせ

8

森田教育長

委員一同

森田教育長

ていただきましたので報告させていただきます。以上です。

質問や確認事項がありましたらお願いします。よろしいですか。

はい。

では報告のとおりとさせていただきます。

５ その他

森田教育長

委員一同

本日の案件はすべて終了しましたので、次第の５のその他に移りま

す。何かありましたらお願いします。特に無いということでよろしいで

すか。

はい。

６ 閉会

森田教育長 以上をもちまして、令和６年 11 月定例会を閉会します。ありがとうご

ざいました。

◎会議録の調製

署名年月日 令和６年（2024年）12 月 23日

調製者 吉沼 正美